Tincu (Orăştie) au acţionat împreună pentru
apărarea ',drepturilor naţionale ale românilor din comitat.~2 Strânsa legătură cu românii din Deva este dovedită şi
de intenţia de extindere a "despărţământului prin anexarea comunelor care au aparţinut fostului scaun al Orăştiei",
manifestată prin adresa din 3 decembrie 1887.33

29 R.O., I, 1895, nr. 37 din 9/21 sept.; IV, 1898, nr. 37 din 12/24 sept.; B.E., III, 1902, nr. 37 din 30 sept.; V, nr. 38 din 9 oct.
Io Transilvania, III, 1870, nr. 16 din 15 aug., p. 199.
11 Transilvania, XVIII, 1887, nr. 9-10, p. 80.
12 Gelu Neamţu, Din lupta intelectualilor hunedoreni împotriva dualismului austro-ungar.

Cea dintâi Adunare organizată pentru prelegeri populare a avut loc la Orăştie în 16/28 ianuarie 1900, având
în program pe 1. Mihaiu cu dizertaţia "Despre im7emnătatea cultivării plante lor de nutreţ, indeosebi despre folosul
cultivării trifoiului" şi pe C. Bai cu ce prezintă lucrarea "Despre lucrările de primăvară in grădina de pomi".

82 "Despre însemnătatea intovărăşirilor economice", "Despre însemnătatea maşinilor agricole în economie", "Despre comasare ".

respectiv "Despre pomărit", "Îngrijirea şi avantajele altoi/ar" "Despre sădirea şi ingrijirea pomilor", "Despre metode moderne in
agricit(tură pentru sporirea productivităţii"

83 B.E., Il, 1901, nr. 12 din 17/30 mart.; nr. 49 din 1/14 dec.; 1902, nr. 7 din 23 febr.
84 Ibidem, I. 1900, nr. 1 din 25 dec./6 ian.
85 Ibidem, 1900, nr. 2 din 8/20 ian.
86 Ibidem, III, 1902, nr. 29 din 26 iul., II, 1901, nr.

Cow·
Owners Reunion, Romanian Casina); they published newspapers and magazines (Revista Orăştiei, Bunul Econom,
Activitatea, Libertatea, Tovărăşia, Cosinzeana and so on).

145
B.E., 1900, nr. 31 din 29 iul./ll aug.; nr. 40 din 30 sept./13 oct.; nr. 42 din 14/27 oct.

146
Ibidem, n.t. 42 din 14/27 oct.; II, 1901, nr. 4 din 20 ian./2 febr.; trr. 24 din 9/22 iun.

147 Ibidem, nr. 28 din 8/21 iul.